Identificação das parcerias para a concepção e desenvolvimento do 

projeto. 

1.4. Caracterização do Município de Cantagalo 

Localizado no Centro-Norte Fluminense, o município integra a Região 

Serrana do Estado do Rio de Janeiro, estamos na região Hidrográficas RH VII 

Rio Dois Rios, com a contagem de 19.830(dezenove mil oitocentos e trinta) 

habitantes. 

Figura 1 - Imagem aérea do município de Cantagalo — RJ / Google Earth (Acessado 

em 08/12/2012) 

Divisão Territorial 

* Cantagalo- Sede — 1º Distrito 

* SantaRitada Floresta — 2º Distrito 

* Euclidelândia-— 3º Distrito 

e São Sebastião do Paraíba — 4º distrito